
 

 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 10-01-2025 78 
     

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

   TỈNH BÌNH THUẬN                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

     Số: 108/NQ-HĐND                       Bình Thuận, ngày 06 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt kế hoạch vay, trả nợ chính quyền địa phương  

của tỉnh Bình Thuận năm 2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 29 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 29 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;   

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017;  

Căn cứ Nghị định số 93/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý nợ của chính quyền địa phương;  

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính 

phủ về cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; Nghị 

định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 về 

cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ;  

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn 

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;  

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;  

Xét Tờ trình số 4578/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc phê duyệt kế hoạch vay, trả nợ chính quyền địa 

phương của tỉnh Bình Thuận năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 211/BC-HĐND ngày 

04 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch vay, trả nợ chính quyền địa phương của tỉnh 

Bình Thuận năm 2025, như sau:   



 

 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 10-01-2025 79 
     

1. Tổng mức vay năm 2025 của ngân sách địa phương: 35.000 triệu đồng  

a) Theo mục đích vay  

- Vay để bù đắp bội chi: 21.600 triệu đồng 

- Vay để trả nợ gốc: 13.400 triệu đồng 

b) Theo nguồn vay: Vay lại từ nguồn Chính phủ vay ngoài nước là 35.000 

triệu đồng; trong đó: Dự án “Nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tỉnh bị ảnh 

hưởng bởi hạn hán” là 32.864 triệu đồng.  

2. Kế hoạch trả nợ gốc, lãi, phí trong năm 2025:  

a) Kế hoạch trả nợ gốc trong năm 2025: 13.500 triệu đồng.  

b) Kế hoạch trả lãi, phí trong năm 2025: 2.200 triệu đồng.  

3. Dư nợ vay đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 là 111.855 triệu đồng, so với 

mức dư nợ vay tối đa của ngân sách địa phương đạt tỷ lệ 6,40%, đảm bảo trong 

hạn mức dư nợ tối đa cho phép của địa phương.  

4. Nguồn kinh phí trả nợ gốc, lãi, phí trong năm 2025: Bố trí từ nguồn ngân 

sách địa phương để thực hiện theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vay lại của các dự án (điều chỉnh, 

bổ sung) theo tiến độ thực tế thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân 

dân tỉnh điều chỉnh tổng mức vay, kế hoạch vay, trả nợ đảm bảo theo quy định 

của pháp luật.   

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ 

họp thứ 29 thông qua ngày 06 tháng 12 năm  2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./.                                                                                                                                         

                                                                      CHỦ TỊCH                                                    

                                                                Nguyễn Hoài Anh  


		2025-01-10T10:51:02+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN<tttt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




